
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от АА
ст-ца Тамань

№

О нормативах денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Таманского сельского поселения Темрюкского района и
правилах их расчета

Во исполнение постановления главы администрации Краснодарского 
края от 24 апреля 2008 года № 332 «О нормативах денежных затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения и правил их расчета», 
руководствуясь статьей 32 Устава Таманского сельского поселения 
Темрюкского района, администрация Таманского сельского поселения 
Темрюкского района п о с т а н о в л я ю :

1. Установить нормативы денежных затрат в ценах 2013 года на 
содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в размерах:

493,45 тыс. рублей/км - на содержание;
2606,40тыс. рублей/км - на ремонт;
8236,80 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт.

2. Утвердить правила расчета денежных затрат на содержание и 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения при 
определении размера ассигнований из местного бюджета, предусмотренных на 
эти цели (приложение № 1).

3. Финансовому отделу администрации Таманского сельского 
поселения Темрюкского района предусмотреть в бюджете на очередной 
финансовый год расходы на финансирование автомобильных дорог местного 
значения с учетом поэтапного перехода к нормативному финансированию 
затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог до 2026 года.

4. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете 
«Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района и на 
официальном сайте администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 
К.О. Петрова.

ИП Марочкина М.В., 12-23г., 3.286. т.700



2
6. Настоящее постановление «О нормативах денежных затрат на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского 
района и правилах их расчета» вступает в законную силу после его подписания.

Глава Таманского
сельского поселения 
Темрюкского района М.А. Хорошилов



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района 

от № /УУ

Правила расчета денежных затрат на содержание 
и ремонт автомобильных дорог местного значения при определении размера 

ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых на эти цели

1. Нормативы денежных затрат применяются для определения размера 
ассигнований из местного бюджета, предусматриваемых на содержание и 
ремонт автомобильных дорог местного значения на 2015 год и последующие 
годы.

2. Приведенные нормативы (Нприв. Кап. Рем., Нприв. Рем., Нприв. Сод.), 
рассчитываемые по формуле:

Нприв. = Н х Кдеф. Ккат., где: ■
Н - установленный норматив денежных затрат на содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного значения;
К деф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения или 
индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения на год планирования (при 
расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на 
соответствующие годы), разработанные Министерством экономического 
развития и торговли Российской Федерации для прогноза социально- 
экономического развития и учитываемые при формировании федерального 
бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период;

К кат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по 
содержанию и ремонту автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения по соответствующим категориям, согласно 
таблице 1.

Таблица 1

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по 
содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения по

соответствующим категориям



2
Категория автомобильных дорог местного значения

1 2 3 4 5
Содержание 2,03 1,28 1Д4 1,05 1
Ремонт 2,91 1,52 1,46 1,37 1
Капитальный ремонт 3,67 1,82 1,66 1,46 1

3. Определение размера ассигнований из местного бюджета на 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения осуществляется по формулам:

Акап. рем. = Нприв. кап. рем. х Ькап. рем., где:

Акап. рем. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение 
работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. 
рублей);

(Нприв. кап. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по 
капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. 
рублей/км);

Ькап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения каждой категории, подлежащих 
капитальному ремонту на год планирования;

Арем. = Нприв. рем. х Ьрем., где:
Арем. - размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по 

ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
Нприв. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по 

ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
Ьрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения 

каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования.
Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение 

работ по капитальному ремонту и ремонту дорог определяется как сумма 
ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.

4. Расчет размера ассигнований из местного бюджета на содержание 
автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле:

А сод. = Н прив. сод. х L, где:
А сод.- размер ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);
Н прив. сод. - приведенный норматив денежных затрат на работы по 

содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой 

категории; на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом, 
ввода объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение 
года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из местного бюджета на выполнение 
работ по содержанию автомобильных дорог местного значения определяется как



сумма ассигнований из местного бюджета на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из местного бюджета 
для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах местного 
значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех 
видов работ по всем категориям дорог.

6. Протяженность автомобильных дорог местного значения каждой 
категории принимается по данным государственного статистического 
наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому 
периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по 
результатам их реконструкции и строительства в течение года, 
предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности 
округляются до километров).

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения 
каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования 
(Ькап. рем.), определяется по формуле:

Ькап. рем. = L / Ткап. рем. - Ьрек., где:

Ткап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному 
ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 2 (лет);

Ьрек. - протяженность автомобильных дорог местного значения 
соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования 
(км/год).

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения 
соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования (Ьрем.), 
определяется по формуле:

Ч |Г ■ "

Ьрем. = L / Трем. - (Ьрек. + Ькап. рем.), где:
Трем. - нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог каждой
категории согласно таблице 2 (лет);

3

Таблица 2
Нормативные межремонтные сроки (лет)

Категория автомобильных дорог
1 2 3 4 5

Капитальный ремонт 12 12 12 12 10
Ремонт .4 4 6 6 5

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района М.А. Хорошилов


